MUNICÍPIO DO MONTIJO
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

EDITAL N.2 10/2020

CATARINA MARCELINO ROSA DA SILVA, Presidente da Assembleia Municipal do Montijo.

FAÇO PÚBLICO que, no uso da competência que me é conferida pela alínea b) do n.º 1 do

artigo 30º. da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e nos termos previstos no n.º 1 do artigo

27º, do mesmo diploma, bem como o artigo 3º. da Lei 1-A/2020, de 19 de março, convoco V.

Exa, para a 5ª Sessão Ordinária da Assembleia Municipal, a realizar no próximo dia 13 de

dezembro de 2020, pelas 14.00 horas, no Cinema Teatro Joaquim d' Almeida, sito na Rua

Joaquim d'Almeida, 2870-340 Montijo.

Por questões de segurança e saúde pública, a sessão não admitirá assistência presencial do

público. Assim, as questões dos munícipes poderão ser enviadas ·antecipadamente para o

email: amunicipal@mun-montijo.pt, (até às 16 horas, do 11 de dezembro de 2020,) para

serem colocadas na referida sessão, sendo a resposta, posteriormente, devolvida ao

munícipe.

No referido correio eletrónico, para além das questões a colocar, deverá constar o nome

completo e o número de identificação civil do interessado, autorizando a Assembleia

Municipal a utilizar esses dados expressamente para fins de registo informático e

tratamento administrativo, bem como para identificação do interessado na transmissão via

Internet.

Quaisquer questões adicionais poderão ser esclarecidas mediante contato telefónico com os

serviços da Assembleia Municipal, através do número 212 327 602.

ORDEM DE TRABALHOS

PONTO UM - Discussão e votação da proposta do Executivo Municipal n.º 1014/2020 -

"APROVAÇÃO DO ORÇAMENTO MUNICIPAL E PLANO ORÇAMENTAL PLURIANUAL (2021-

2025), DAS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (2021-2025), DO BALANÇO PREVISIONAL, DA

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA PREVISIONAL, DA DEMONSTRAÇÃO

DOS FLUXOS DE CAIXA PREVISIONAL E MAPA DE PESSOAL PARA 2021".

MUNICÍPIO DO MONTIJO
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

PONTO DOIS - Discussão e votação da proposta do Executivo Municipal n.º 1015/2020 -

"LANÇAMENTO DE DERRAMA".

PONTO TRÊS - Discussão e votação da proposta do Executivo Municipal n.º 1016/2020 -

"PARTICIPAÇÃO VARIÁVEL NO IRS".

PONTO QUATRO - Discussão e votação da proposta do Executivo Municipal n.º 1017/2020-

"IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE IMÓVEIS".

PONTO CINCO - Discussão e votação da proposta do Executivo Municipal n.º 1033/2020 -

"DOCUMENTOS PREVISIONAIS PARA 2021; - GRANDES OPÇÕES DO PLANO: PLANO

PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS, ATIVIDADES MAIS RELEVANTES, ORÇAMENTO, QUADRO

PLURIANUAL DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTAL E MAPA DE PESSOAL" - SMAS.

PONTO SEIS - Discussão e votação da proposta do Executivo Municipal n.º 998/2020 -

"ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO À FREGUESIA DE SARILHOS GRANDES PARA

AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA".

PONTO SETE - Discussão e votação da proposta do Executivo Municipal n.º 999/2020 -

"ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO ADICIONAL À UNIÃO DAS FREGUESIAS DA ATALAIA E

ALTO ESTANQUEIRO/JARDIA PARA INTERVENÇÃO EM VÁRIOS PARQUES INFANTIS DA

UNIÃO DE FREGUESIAS".

PONTO OITO - Discussão e votação da proposta do Executivo Municipal n.º 1000/2020-

"ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO À FREGUESIA DE CANHA PARA CONSTRUÇÃO DE

ARMAZÉM".

PONTO NOVE - Discussão e votação da proposta do Executivo Municipal n.º 1001/2020-

"PRORROGAÇÃO DA REDUÇÃO DAS RENDAS DOS CONTRATOS DE CONCESSÃO

MUNICIPAIS COM FUNDAMENTO NA RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE MINISTROS N.º 92-

A/2020, DE 2 DE NOVEMBRO, NO DECRETO N.º 8/2020, DE 8 DE NOVEMBRO E NO

2

MUNICÍPIO DO MONTIJO
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

DECRETO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA N.º 51-U/2020, DE 6 DE NOVEMBRO ONDE É

DECRETADO O «ESTADO DE EMERGÊNCIA»".

PONTO DEZ - Discussão e votação da proposta do Executivo Municipal n.º 1020/2020-

"NOMEAÇÃO DE JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA PROVIMENTO DE CARGO DE

DIREÇÃO INTERMÉDIA DE 2º GRAU - CHEFE DE DIVISÃO".

PONTO ONZE - Discussão e votação da proposta do Executivo Municipal n.º 1021 /2020 -

"NOMEAÇÃO DE JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA PROVIMENTO DE CARGO DE

DIREÇÃO INTERMÉDIA DE 3º GRAU - CHEFE DE UNIDADE MUNICIPAL".

PONTO DOZE - Informações do Exmo. Senhor Presidente da Câmara sobre a atividade

municipal, prestadas nos termos e para os efeitos da alínea c) do n.º 2 do artigo 25.º do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Assembleia Municipal do Montijo, 04 de dezembro de 2020

A Presidente da Assembleia Municipal,

G~-- ~
Catarina arcelino

3